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 جلســه دادگاه رســیدگی به پرونده «حبیب فرج االله چعب» ملقب به «حبیب 
اسیود» سرکرده گروهک تروریســتی «حرکة النضال» دیروز (یکشنبه ۹ مرداد) در 
شــعبه ۲۶ دادگاه انقلاب اسلامی به ریاست حجت الاسلام قاضی ایمان افشاری 
برگزار شــد.  به گزارش مرکز رســانه قوه قضائیه، در ابتدای این جلسه از دادگاه و 
به درخواســت قاضی افشاری، وکیل خانواده شــهدای حوادث تروریستی استان 
خوزستان که توسط متهم حبیب فرج االله چعب ملقب به «حبیب اسیود»، سرکرده 
گروهک تروریســتی «حرکة النضال» به شهادت رسیده بودند، با حضور در جایگاه 
به دفاع از آنها پرداخت. وکیل خانواده شهدای حوادث تروریستی استان خوزستان، 
با اشــاره به اینکه متهم حبیب فرج االله چعب سرکرده گروهک تروریستی «حرکة 
النضال» اقداماتی علیه اموال عمومی و خصوصی اســتان خوزستان اعم از ایراد 
خســارات به لوله های نفتی، ایراد خســارت در پی بمب گــذاری در مقابل بانک 
خصوصی و ... کرده اســت، اظهار کرد: متهم از ابزار جنگی اعم از بمب، نارنجک، 

سلاح کلاشنیکف و ... برای انجام جنایات خود استفاده کرده است. وی افزود: متهم 
با بمب گذاری در اماکن عمومی به نام آزادی، اقوام مختلف کشــور را به شهادت 
رســانده اســت. وکیل خانواده های شــهدا اظهار کرد: از محضر ریاست دادگاه و 
از طرف وکلای خود تقاضای اعمال اشــد مجازات را برای متهــم دارم.  در ادامه 
جلســه با درخواست قاضی افشاری، نماینده دادستان با حضور در جایگاه با بیان 
اینکه کشور سوئد جولانگاه، مأمن و پناهگاه گروهک های تروریستی از قبیل پژاک، 
حرکة النضال و گروهک منحوس منافقین است، اظهار کرد: حبیب فرج االله چعب 
شهروند این کشور است و مورد حمایتشان قرار دارد، در صورتی که وی دارای اعلان 
قرمــز و تحت تعقیب مجامــع بین المللی بود. نماینده دادســتانی گفت: حبیب 
فرج االله چعب در سال ۲۰۱۹ برای شرکت در کنفرانس گروهک های تروریستی عازم 
لهستان شد و به دلیل اعلان قرمز، توسط مقامات کشور لهستان دستگیر شد اما با 
اعمال نفوذ و ورود مستقیم دولت سوئد و حمایت و لابی گری دولت آمریکا، وی با 

پرواز اختصاصی به سوئد بازگشت تا به فعالیت های تروریستی خود ادامه دهد. وی 
افزود: متهم برای اجرای نقشــه های خود ســاعت ۱۰ صبح را انتخاب کرده بود تا 
پس از اقدامات تروریســتی تلفات انسانی و قربانیان بیشتری را به جامعه تحمیل 
کند. در ادامه جلسه دادگاه، قاضی افشاری خطاب به متهم با بیان اینکه براساس 
کیفرخواست صادره، ادله، اســناد، گزارش های ضابطان و مأموران امنیتی کشور، 
فیلم ها و تصاویر اقدامات تروریستی و همچنین اقاریرتان، به اتهام افساد فی الارض 
از طریق تشکیل، سرکردگی، اداره گروهک و اجرای عملیات های تروریستی در کشور 
متهم هستید، از وی خواست درخصوص اتهامات وارده نسبت به خود دفاع کند. 
در ادامه جلســه دادگاه به دستور قاضی افشاری فیلمی از سلاح به دست گرفتن 
متهم و همدستانش در استان خوزستان پخش شد که این اقدام برای ایجاد ارعاب 
مردم در فضای مجازی محلی و شبکه های بیگانه منتشر شده بود. قاضی از متهم 
پرسید: شما ساکن و تبعه سوئد و همچنین مورد حمایت مقامات امنیتی و دولت 

کشور سوئد بودی، این موارد را قبول داری؟ متهم پاسخ داد: بله، بنده ساکن و تبعه 
کشور سوئد هســتم، دولت و مقامات امنیتی کشور سوئد از من حمایت می کنند. 
دســتگاهی به من دادند که در صورت احســاس خطر دکمه آن را فشــار دهم تا 
با آلارمی که به مأموران امنیتی دولت ســوئد می دهد، هر جا که باشم آنها من را 

نجات دهند.
در ادامه جلسه دادگاه، فیلمی از اقدامات تروریستی متهم حبیب فرج االله چعب 
درخصوص بمب گذاری در ســاختمان فرمانداری اهواز، اداره مسکن و شهرسازی 
اهواز، اداره ســرمایه و بودجه اهواز و شــعبه بانک سامان در اهواز منتشر شد که 
ســه عملیات از این موارد در یک روز و در ســاعت ۱۰ صبــح و در حضور اکثریت 
مردم در این اماکن انجام شده بود.  قاضی افشاری از متهم پرسید: سعید حمیدان و 
زمان سلیمانی در حال حاضر کجا هستند؟ متهم پاسخ داد: این افراد به همراه ناجی 
محمد زاده در حال حاضر در کشور سوئد و تحت حمایت دولت و نیروهای امنیتی 
این کشــور هستند.   قاضی با اشــاره اقاریر متهم گفت: سرکرده گروهک تروریستی 
«حرکة النضال» اقرار کرده اســت با سرقت برای خود منبع مالی تأمین می کرده و 
دست به اقدامات تروریستی  زده اســت.  وی ادامه داد: متهم به راه اندازی شاخه 
نظامی محی الدین آل ناصر در شبکه اورینت، اعتراف و اعلام کرده است که هدف از 
راه اندازی این شاخه نظامی حمله به اهداف نظامی، اقتصادی و عمومی ایران بود 
و مردم را هدف قرار می داد. قاضی افشاری گفت: متهم در اقاریر خود معترف شده 
است که با سرویس های اطلاعاتی عربستان همکاری داشته و برای انجام جنایات 
خود از آنها ســلاح دریافت می کرده است. قاضی خطاب به متهم گفت: آیا اقاریر 
خود را قبول داری؟ متهم گفت: تمام اقدامات خود را کتبا اعلام کرده ام و همه را 
قبول دارد. حجت الاســلام قاضی افشاری با اعلام پایان این جلسه از دادگاه، گفت: 

متعاقبا زمان برگزاری جلسه بعدی دادگاه اعلام خواهد شد.

سرکرده گروهک تروریستی «حرکة النضال» در دادگاه:

دولت و مقامات امنیتی کشور سوئد
 از من حمایت می کنند

حق بر محیط زیست؛ حقی فراموش شده
 ریزگردها، آلودگی های هوای کلان شهرها، خشکی رودخانه ها و دریاچه ها، کاهش 
منابع زیرزمینی آب، خشك سالی و هدررفت منابع آبی کشور، ازدست دادن تنوع زیستی 
و فروپاشــی اکوسیســتم جملگی نقش های نمایش نامه تراژیک محیط زیســت ایران 
معاصر اســت. این روزها نیز به طور بالقوه آلودگی های شگفت خوزستان، سیلاب های 
ویرانگر و سراســری بیش از همه ایام توجهات را به محیط زیســت در حال زوال ایران 
جلب می کند. بر همین مبنا، از منظر حقوقی و بدون توجه به ســایر ابعاد سیاســی و 
اقتصادی، رأی ممتنع ایران به قطع نامه غیرالزام آور مجمع عمومی سازمان ملل راجع 
به «حق دسترسی بشر به محیط زیست پاک، سلامت و پایدار» مأیوس کننده می نماید.
ایران به عنوان کشوری که درصدد توسعه است، در بسیاری از مواقع رشد اقتصادی 
را فدای توســعه پایدار کرده است. به نظر می رسد درخصوص این موضوع که توسعه 
مفهومی کیفی و چندبعدی است، دیگر کمتر اندیشمندی تردید داشته باشد. چنانچه، 
کمیســیون جهانی محیط زیست و توسعه، توســعه ای را پایدار می داند که به محیط 
زیســت ضربه ای وارد نیاورد و منابع طبیعی را ضایع نکند، بدان سان که آیندگان نیز از 

محیط زیست بهره مند شوند.
شــاید مهم ترین مشــکلی که بر تخریب محیط زیســت ایران مؤثر است فراموشی 
عنصر مهمی به نام انســان و حقوق اوست. حق به محیط زیست سالم به عنوان یک 
حق اساســی و بنیادین سال هاســت که جایگاه خود را در مجموعه حقوق بشر تثبیت 
کرده اســت. دست کم توجیه این حق آن است که بشــر حق حیات دارد و حمایت از 
این حق میسر نخواهد شــد مگر زمانی که او دارای محیط زیست سالمی باشد. اسناد 
بین المللی فراوانی اعم از الزام آور و غیرالزام آور این حق را به رســمیت شناخته است 
از جملــه آن می توان به اعلامیه جهانی حقوق بشــر، میثاق حقوق مدنی و سیاســی 
و میثــاق حقوق اقتصادی اجتماعی و فرهنگی نام برد. حق بر محیط زیســت ســالم 
نه تنها افراد را به رعایــت اصول اخلاقی و حقوقی همچون جلوگیری از فعالیت های 
مخرب محیط زیســت امر می کند بلکه، مشــارکت دولت ها و کشورها را نیز برای حل 
مســائل زیست محیطی در ســطح جهان اقتضا می کند. چنانچه در این زمینه در ماده 
۱۱۳ حقوق شــهروندی ایران می خوانیم: «هر شهروند حق بهره مندی از محیط  زیست 

ســالم، پاک و عاری از انواع آلودگی، ازجمله آلودگی هوا، آب و آلودگی های ناشــی از 
امواج و تشعشعات مضر و آگاهی از میزان و تبعات آلاینده های محیط  زیست را دارد. 
دستگاه های اجرائی برای کاهش آلاینده های زیست محیطی به ویژه در شهرهای بزرگ 

تدابیر لازم را اتخاذ می کنند».
حال پرســش این اســت که چگونــه می توان خــواب را از دیــدگان دولتمردانی 
که توجهی به محیط زیســت و حق شــهروندی شــهروندان ندارند، زدود؟ و این حق 
مســلم را بر ایشــان هویدا کرد؟ در پاســخ می توان گفت علاوه بر اینکه رســانه ها در 
ایجاد این فرهنگ و اولویت ســازی آن نقش بی بدیلی بازی می کنند، به نظر می رســد 
قواعد حقوقی نیز می تواند به عنوان اهرمی مناســب عمل کنــد. برخی بر این باورند 
که درونی ســازی هزینه ها و اخذ مالیات هــای پیگویی به عنوان عواملی پیشــگیرانه 
دوای درد اســت و برخــی نیز در مقام درمان و ترمیم معتقدنــد مطالبه از دولت هم 
می تواند نقش بســزایی را ایفا کند؛ زیرا ویژگی اصلی حقوق همبستگی از جمله حق 
بر محیط زیســت این اســت که قابلیت مطالبه از دولت هــا دارد. کمااینکه امروزه در 

کشــورهای پیشــرفته در کنار قانون  گذاران، دادگاه ها نیز در احترام به این حق، رسالت 
تاریخی بر عهده دارند. بدان ســان که قربانیان و زیان دیدگان محیط زیســت می توانند 
علیه بانیان آن اعم از دولت و اشــخاص به دادگاه شکایت ببرند. البته که دادگاه ها در 
حمایت از زیان دیدگان با مشــکلاتی روبه رو هستند، مشکلاتی نظیر دشواری تشخیص 
سبب، اثبات رابطه ســببیت و احراز تقصیر؛ اما این مشکلات هم از سوی قانون گذاران 
تســهیل شــده و هم رویه قضائی به راهکار های قابل ملاحظه ای دســت یافته است. 
بدان نحو که جهت تسهیل دعاوی مسئولیت مدنی ناشی از آلودگی ها، قوانین و اسناد 
بین المللی درصددند نظریه مسئولیت ناشی از تقصیر را به کنار نهند و با دست یازیدن 
به مســئولیت محض (عدم نیاز به اثبــات تقصیر) عاملان آلودگــی و تخریب محیط 
زیست را ضمن محکومیت به جبران خسارت، ترغیب می کنند تا حق بر محیط زیست 

را محترم بشمارند.
بر این اساس، شایسته است قانون گذار با تصویب قوانینی مدرن راه را برای حمایت 

قوه قضائیه از محیط زیست و حق برخورداری از محیط زیست سالم هموار کند.

وکیل  پایه یک دادگستری
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